CAPITULUM XXX
83 

Post hec Viennam simul perreximus, et ibi vulnerum cicatricibus verbe
ribusque et percussionibus multisque alapis quas in Ispania sustuli, angus

tiatus remansi , et rex aliquantulum debilitatus cum suis exercitibus parisia
cam adiit urbem. Tune coadunato episcoporum et principum concilio in 

baselica84 sancti Dionisii , agens Deo et illi grates qui sibi vim dederat gen

tem paganam vincendi, omnem Franciam ecclesie eius in predio dedit sicut 
beatus Paulus apostolus et Clemens papa beato Dionisia apostolatu antea 

illam prebuerat. Et precepit , ut omnes Francie reges et episcopi , presentes et 
futuri, pastori eiusdem ecclesie essent obedientes in Christo. Nec reges sine 

eius consilio essent coronati, nec episcopi ordinati, nec apud Romam recep

ti essent aut dampnati . Rursum post plurima dona eidem ecclesie in predio 
dedit precipiens, ut unusquisque possessor uniuscuiusque domus totius 

Gallie quattuor nummos annuatim ad edificandam ecclesiam daret. Et 
ornnes servos qui hos nummos libenter dabant , liberes fecit. 

Tune beatum Dionisium , iuxta / eius corpus stans, imploravit , ut pro 
salute illorum, qui libenter illos nummos dabant , Domino precem funderet , 

et pro Christianis similiter qui propria sua pro divino amere dimiserant et 
in Hyspania in bellis Sarracenorum martirii coronam acceperant. Iccirco 

nocte proxima regí dormienti beatus Dionisius apparuit, eumque excitavit, 

83 In Cod. XXIl. 

84 Lege b as ilica. 
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dicens ei: Illis qui tua ammonitione et exemplo tue probitatis animati in 
bellis Sarracenorum in Hyspania mortui et morituri sunt, delictorum 
omnium suorum veniam, et illis qui nummos ad hedificandam ecclesiam 

meam dant et daturi sunt, gravioris sui vulneris medicinam a Deo impetra
vi. His a rege relatis , populi nummos saluberime promissionis sue libenter 
ex more dabant, et qui libentius reddebat 'Francus sancti Dionisii ' ubique 

vocabatur, quoniam líber ab omni servitute, rege precipiente, erat. Hinc 
mos surrexit ut terra illa que antea vocabatur Gallia , nunc vocatur Francia, 

id est, ab omni servitute aliarum gentium libera. Quapropter Francus liber 
dicitur, quia super omnes gentes alias decus et dominatio illi debetur. 

Tune Karolus rex Aquisgranum versus Leodium perrexit, et balneos sedu

le calidos , limpha scilicet calida et frigida temperatos , in eadem villa paravit , 
et beate Marie virginis basilicam quam ibi hedificaverat auro et argento cunc
tisque omatibus ecclesiasticis decenter adomavit, Veterisque Nove Legis his